КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 ноября 2012 г. N 481

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ ВРЕМЕНИ,
УСЛОВИЙ И МЕСТ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

НА ТЕРРИТОРИИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР

от 30.08.2013 N 342, от 23.10.2013 N 425, от 13.05.2015 N 169,
от 09.12.2015 N 444, от 28.09.2016 N 402, от 12.04.2017 N 130,

от 17.08.2017 N 321, от 11.09.2019 N 370)

В соответствии со статьей 16 Федерального закона "О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции" и статьей 5 Закона Чувашской Республики "О
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции на территории Чувашской Республики" Кабинет Министров Чувашской
Республики постановляет:

1. Установить для организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции (за
исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания),
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра,
пуаре, медовухи (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при
оказании услуг общественного питания), следующие дополнительные ограничения времени, условий и
мест розничной продажи алкогольной продукции:
(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 11.09.2019 N 370)

1) не допускается розничная продажа алкогольной продукции в зонах рекреационного назначения (в
границах территорий, занятых городскими лесами, скверами, парками, городскими садами, прудами,
озерами, водохранилищами, пляжами, в границах иных территорий, используемых и предназначенных
для отдыха, туризма, занятий физической культурой и спортом);
(пп. 1 в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 17.08.2017 N 321)

2) не допускается розничная продажа алкогольной продукции в местах проведения массовых
мероприятий (на улицах, площадях, в зданиях, строениях, задействованных в проведении массовых
гуляний, зрелищных мероприятий, парадов, спортивных мероприятий) и ярмарок за два часа до начала,
во время и в течение одного часа после окончания их проведения;
(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 11.09.2019 N 370)

Ограничения, предусмотренные настоящим подпунктом, распространяются также на торговые
объекты, вход для посетителей в которые организован с территории, находящейся в границах мест
проведения массовых мероприятий и ярмарок;
(абзац введен Постановлением Кабинета Министров ЧР от 13.05.2015 N 169; в ред. Постановления
Кабинета Министров ЧР от 12.04.2017 N 130)

3) - 4.1) утратили силу. - Постановление Кабинета Министров ЧР от 17.08.2017 N 321;

5) не допускается розничная продажа алкогольной продукции, осуществляемая организациями, и
розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемая индивидуальными
предпринимателями, в торговых объектах в розлив (для потребления на месте покупки);
(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР от 12.04.2017 N 130, от 11.09.2019 N 370)

6) - 7) утратили силу. - Постановление Кабинета Министров ЧР от 17.08.2017 N 321.

1.1. Запретить розничную продажу алкогольной продукции (за исключением розничной продажи

consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE84E1684E826FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F133B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE84E1684E826FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F133B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE84F1E87EF26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F133B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE84F1E87EF26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F133B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE9481087EA26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F133B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE9481087EA26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F133B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE64F1F80E826FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F133B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE64F1F80E826FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F133B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE6461581EA26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F133B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE6461581EA26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F133B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE74D1484E726FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F133B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE74D1484E726FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F133B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE748148EEB26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F133B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE748148EEB26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F133B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BEF4F1183E92DA1A29A17980140E0A125BA6EE63250500F1635CDD54C642CB24CFB122A28AD33DC31H2UBL
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BEF4F1183E92DA1A29A17980140E0A125BA6EE63250500F1635CDD54C642CB24CFB122A28AD33DC31H2UBL
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC89BA77BF5D3364738A26EF491DD0B379A7F5C5479E5400A0A770F92AEF30575B5B4774938C1F2967BE4EEC0E2B29HBUAL
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC89BA77BF5D3364738A26EF491DD0B379A7F5C5479E5400A0A770F92AEF30575B5B4774938C1F2967BE4EEC0E2B29HBUAL
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BEF4E1281EC2BA1A29A17980140E0A125BA6EE63250500E1638CDD54C642CB24CFB122A28AD33DC31H2UBL
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BEF4E1281EC2BA1A29A17980140E0A125BA6EE63250500E1638CDD54C642CB24CFB122A28AD33DC31H2UBL
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BEF4F1183E92DA1A29A17980140E0A125BA6EE63250500F1637CDD54C642CB24CFB122A28AD33DC31H2UBL
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BEF4F1183E92DA1A29A17980140E0A125BA6EE63250500F1637CDD54C642CB24CFB122A28AD33DC31H2UBL
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE748148EEB26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F1F3B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE748148EEB26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F1F3B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BEF4F1183E92DA1A29A17980140E0A125BA6EE63250500F1639CDD54C642CB24CFB122A28AD33DC31H2UBL
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BEF4F1183E92DA1A29A17980140E0A125BA6EE63250500F1639CDD54C642CB24CFB122A28AD33DC31H2UBL
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE9481087EA26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F103B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE9481087EA26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500F103B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE74D1484E726FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500E173B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE74D1484E726FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500E173B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE748148EEB26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500E173B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE748148EEB26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500E173B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE74D1484E726FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500E133B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE74D1484E726FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500E133B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BEF4F1183E92DA1A29A17980140E0A125BA6EE63250500F1731CDD54C642CB24CFB122A28AD33DC31H2UBL
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BEF4F1183E92DA1A29A17980140E0A125BA6EE63250500F1731CDD54C642CB24CFB122A28AD33DC31H2UBL
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE748148EEB26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500E173B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE748148EEB26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500E173B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания) в:

день проведения в образовательных организациях среднего общего образования торжественных
мероприятий, посвященных окончанию учебного года (день последнего звонка);

День знаний (1 сентября). В случае, если День знаний (1 сентября) приходится на выходной день
(воскресенье), не допускается розничная продажа алкогольной продукции в следующий за Днем знаний
рабочий день;

Международный день защиты детей (1 июня);

День молодежи (27 июня).
(п. 1.1 в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 11.09.2019 N 370)

1.1.1. Утратил силу. - Постановление Кабинета Министров ЧР от 17.08.2017 N 321.

1.2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов:

устанавливать даты проведения в образовательных организациях среднего общего образования
торжественных мероприятий, посвященных окончанию учебного года (день последнего звонка), не
позднее чем за 15 календарных дней до начала их проведения;

информировать организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции (за
исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания),
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра,
пуаре, медовухи (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при
оказании услуг общественного питания), о дате, времени и месте проведения массовых мероприятий и
ярмарок, указанных в абзаце первом подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления, и датах проведения
торжественных мероприятий, посвященных окончанию учебного года (день последнего звонка) в
образовательных организациях среднего общего образования, не позднее чем за три календарных дня до
дня их проведения.
(п. 1.2 в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 11.09.2019 N 370)

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 года.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики

И.МОТОРИН

consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BEF4F1183E92DA1A29A17980140E0A125BA6EE63250500F1732CDD54C642CB24CFB122A28AD33DC31H2UBL
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BEF4F1183E92DA1A29A17980140E0A125BA6EE63250500F1732CDD54C642CB24CFB122A28AD33DC31H2UBL
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE748148EEB26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500E143B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BE748148EEB26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3350500E143B92D0597574BD47EC0D2B36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BEF4F1183E92DA1A29A17980140E0A125BA6EE63250500F1738CDD54C642CB24CFB122A28AD33DC31H2UBL
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D303376F7AD02BEF4F1183E92DA1A29A17980140E0A125BA6EE63250500F1738CDD54C642CB24CFB122A28AD33DC31H2UBL